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ВВЕДЕНИЕ

Изучение творчества А. П. Чехова является на сегодняшний день одним

из наиболее активных направлений не только в отечественном, но и в

зарубежном литературоведении. Последние десятилетия отмечены тенденцией

к увеличению числа исследований, посвященных вхождению чеховского

творчества в иное культурное пространство и его влиянию на культуру других

стран. В этой связи этапным событием явился выход из печати нескольких

томов коллективного труда «Чехов и мировая литература»
1
, объединившего

многочисленные материалы об истории освоения иноязычными странами

наследия русского писателя. Защищен целый ряд диссертаций о рецепции

отдельных произведений Чехова за рубежом
2
. Таким образом, актуальность

данного исследования определяется насущным интересом литературоведения к

вопросам интерпретации текста и его перевода, сопоставительного изучения

литератур и – шире – к проблеме диалога культур. Актуальной представляется

и конкретная тематическая направленность работы: освещение особенностей

рецепции одного из ключевых произведений Чехова на франкоязычной почве.

Для исследования была выбрана повесть «Скучная история» как в силу ее

собственного непреходящего значения, так и особой значимости в творческих

исканиях Чехова конца 1880-х годов. Повесть явила собой художественный

итог того трагического мировоззренческого кризиса, который переживал

писатель, всѐ более в него углубляясь, вплоть до поездки на Сахалин, ставшей

выходом в новое, более оптимистическое представление о месте и назначении

1
Чехов и мировая литература: В 3 кн. / Ред.-сост. З. С. Паперный и Э. А. Полоцкая;

Отв. ред. Л. М. Розенблюм. М.: Наука, 1997 – 2005. (Лит. наследство; Т. 100.)
2
См.: Адам Е. А. Рецепция драмы А. П. Чехова «Три сестры» в немецкоязычных

странах: дисс. … канд. филол. наук: 10.01.01 / Е. А. Адам. Томск, 2008. 280 с.; Аленькина

Т. Б. Комедия А. П. Чехова «Чайка» в англоязычных странах: феномен адаптации: дисс. …

канд. филол. наук: 10.01.01, 10.01.03 / Т. Б. Аленькина. Москва, 2006. 194 с.; Забелина Л. Н.

Рецепция творчества А. П. Чехова в Италии: дисс. … канд. филол. наук: 10.01.01 / Л. Н.

Забелина. Тверь, 2009. 228 с.; Олицкая Д. А. Рецепция пьесы А. П. Чехова «Вишневый сад» в

Германии: дисс. … канд. филол. наук: 10.01.01 / Д. А. Олицкая. Томск, 2004. 211 с.
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человека в мире. Суть кризиса составляло коренное противоречие человеческой

природы, которое так или иначе переживалось и осмысливалось всеми

думающими личностями мировой культуры, а именно разрыв между духовной

и физической составляющими – свобода и мощь первой и ограниченность

второй, заданная смертностью человека.

Эта трагическая тема проходит через все основные произведения Чехова

второй половины 1880-х годов, когда он от юмористики переориентировался на

серьезное творчество («Степь», «Счастье», «Огни» и др.). В «Скучной истории»

данная тема раскрывается как внутренний конфликт главного героя, от лица

которого ведется повествование. Ощущая неотвратимое приближение смерти,

он осознает, что ему нисколько не поможет заслуженная им бессмертная слава

ученого. Попытки старого профессора мысленно примирить обозначенное

противоречие остаются безуспешными. Название повести акцентирует

неизбежность, общераспространенность этой ситуации (остро переживаемой и

самим Чеховым), которая «скучна» своей всегдашней неуклонной

повторяемостью и мучительно тосклива для того, кто ее переживает. Таким

образом, в повести отразились серьезнейшие вопросы, имеющие

первостепенное и универсальное значение и волнующие не только ее

персонажей, но и автора.

Впервые опубликованная в ноябрьском номере журнала «Северный

вестник» за 1889 год, «Скучная история» вызвала многочисленные отзывы

критики
3
, которые показали, насколько непривычной и оригинальной была

писательская позиция Чехова, основанная на принципиальном отказе от

готовых, универсальных ответов и максимальном исключении авторского

руководящего голоса из мучительных раздумий героя.

3
См.: Буренин. Критические очерки // Новое время. 1889. Ноябрь. № 4922; Кигн В. Л.

Беседы о литературе // Книжки «Недели». 1891. Январь. № 5. С. 169–185; Р. Д. Критические

заметки // Неделя. 1889. Ноябрь. № 46; Созерцатель. Новый поворот в идеях нашей

беллетристики // Русское богатство. 1890. № 1. С. 95–112; Струнин Д. Выдающийся

литературный тип // Русское богатство. 1890. № 4. С. 106–125 и др.
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Многие критики усматривали в повести характеристику идейного

состояния современного русского общества, «обобщенное рассмотрение

русской исторической драмы, порожденной безвременьем восьмидесятых

годов»
4
, а в главном герое – представителя общественного сознания этого

периода. Соотнося повесть с ее историческим контекстом, критики говорили о

своевременности появления «Скучной истории»: идеи общественного

прогресса на рубеже 1870 – 1880-х годов отодвинули на задний план вопросы о

целях и смысле жизни, что привело к утрате более масштабных ориентиров и

обусловило общий пессимизм и прострацию конца 1880-х; повесть же Чехова

ознаменовала «новую эпоху»
5
, призванную критически разобраться в причинах

сложившейся ситуации.

На протяжении XX века отечественные литературоведы дали

разностороннее освещение проблематики повести в контексте жизни и

творчества писателя, его мировоззренческих позиций, эволюции

художественного метода, эстетики и поэтики его прозы (Л. Г. Барлас, Г. П.

Бердников, Н. Я. Берковский, И. Е. Гитович, М. П. Громов, А. Б. Дерман, В. И.

Камянов, В. Б. Катаев, Н. А. Кожевникова, В. Я. Лакшин, В. Я. Линков, Л. А.

Малюгин, М. Б. Мирской, З. С. Паперный, Э. А. Полоцкая, Н. Е. Разумова, В. Д.

Седегов, А. П. Скафтымов, А. С. Собенников, А. Д. Степанов, И. Н. Сухих,

Е. Толстая, В. И. Тюпа, А. П. Чудаков, И. Г. Эренбург и др.). Так, М. М.

Смирнов в статье «Герой и автор в “Скучной истории”» говорит о сложном

соотношении авторской позиции и позиции рассказчика «скучной» истории
6
;

В. Б. Катаев и Н. Е. Разумова рассматривают преломление фаустовской темы в

повести Чехова
7
; А. С. Собенников дает прочтение повести в контексте Книги

4
Бердников Г. П. А. П. Чехов. Идейные и творческие искания. 3-е изд., дораб. М.:

Худож. лит. 1984. С. 224.
5
См.: Созерцатель. Указ. сочин. С. 95–112.

6
См.: Смирнов М. М. Герой и автор в «Скучной истории» // В творческой

лаборатории Чехова. Редакционная коллегия: Л. Д. Опульская, З. С. Паперный, С. Е.

Шаталов. М.: Наука, 1974. С. 218–231.
7
См.: Катаев В. Б. Литературные связи Чехова. М.: Изд-во МГУ, 1989. С. 87–98;

Разумова Н. Е. «Скучная история» А. П. Чехова и «Фауст» Гете // Проблемы метода и жанра:

Сб. статей. Томск: Изд-во Том. ун-та, 1991. С. 157–171.
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Екклесиаста и делает вывод о том, что Чеховым в «Скучной истории» ставятся

те же вопросы, но на современном писателю материале
8
; С. Н. Баханек

исследует проблемный для героев повести феномен понимания
9
; в статье В. Н.

Чубаровой дается прочтение «Скучной истории» в свете философии

«артистической» метафизики Ф. Ницше, изложенной им в своей знаменитой

работе «Рождение трагедии из духа музыки»
10

, и т. д.

Всѐ чаще предпринимаются попытки изучать творчество Чехова под

новым углом зрения, соответствующим тенденциям современной

филологической науки: с точки зрения концептуализации писателем

окружающей действительности. Так, в 2009 году в Ростове-на-Дону вышел

сборник статей под общим названием «Концептосфера А. П. Чехова», в

котором «Скучная история» рассматривается А. А. Козаковой в контексте

концепта скука. Автор статьи утверждает и планомерно доказывает, что данный

концепт занимает главенствующее положение в мировоззрении писателя,

являясь «базовым, основообразующим для чеховского творчества на

протяжении всех этапов его развития»
11

. Соглашаясь с этим мнением, мы

считаем необходимым добавить, что, будучи фоновым во многих

произведениях
12

, в «Скучной истории» концепт скука занимает главенствующее

положение. Являясь центральным в повести, он организует ее сложную

текстуру, в которой переплетаются различные словесно-семантические мотивы.

Отсутствие работ, рассматривающих текстовую организацию данного

8
См.: Собенников А. С. «Между “есть Бог” и “нет Бога”…»: (о религиозно-

философских традициях в творчестве А. П. Чехова). Иркутск: Изд-во Иркут. ун-та, 1997.

С. 24–50.
9
См.: Баханек С. Н. «Скучная история» А. П. Чехова в свете феномена понимания //

Философия А. П. Чехова. Иркутск: Изд-во Иркутск. гос. ун-та, 2008. С. 12–20.
10

См.: Чубарова В. Н. «Скучная история» А. П. Чехова: опыт интерпретации //

Известия Южного федерального университета. Филологические науки. Ростов-на-Дону,

2009. № 4. С. 24–33.
11

Козакова А. А. Концепт «Скука» // Концептосфера А. П. Чехова: сборник статей.

Ростов н/Д: Изд-во ЮФУ, 2009. С. 197.
12

В том числе и в рассказе «Скука жизни» (1886), где скука уже выносится в заглавие,

однако, еще не получает того максимального смыслового содержания, которое в полной

мере реализуется в «Скучной истории».
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произведения как обязательный и основной компонент его смыслообразования,

обнаруживает потребность в такого рода исследовании.

В этой связи актуальным представляется и обращение к концептному

анализу произведения как к современному методу, направленному на

выявление концептного «каркаса» художественного текста, который

обусловливает его предметно-смысловое содержание, организует его структуру

и формирует соответствующее словесно-образное наполнение. В свете

проводимого нами исследования такой подход оказывается наиболее

эффективным, поскольку позволяет представить организацию языкового

сознания автора как концептосферу его произведения, а полученные данные

использовать для более глубокого понимания смыслового содержания текста,

без которого невозможна его интерпретация и дальнейший перевод. К тому же

подобный анализ помогает выявить адекватные ресурсы в принимающем языке

для более полноценной передачи заложенного в оригинале смысла.

Необходимо отметить, что на сегодняшний день в литературоведении нет

единого термина для обозначения исследования концептов. Ряд ученых

предпочитает определение «концептуальный анализ» (Н. С. Болотнова, С. Г.

Воркачев, В. И. Карасик и др.), являющееся, на наш взгляд, недостаточно

однозначным, поскольку оно допускает в качестве ключевого понятия как

концепты, так и концепции. Поэтому мы предпочли термин «концептный

анализ», принятый Т. И. Васильевой, Л. А. Грузберг, Л. В. Миллер и др.; он

предполагает исследование реализации (воплощения) концепта в тексте,

моделирование его содержания, а также выявление его индивидуально-

авторского наполнения
13

.

Идея концептного анализа художественного произведения возникла в

рамках когнитивного подхода в литературоведении. Этот новый вектор в

области изучения художественных произведений нацелен на выявление

13

Васильева Т. И. Литературоведческий подход к изучению художественного

концепта // Филологические науки. Вопросы теории и практики. Тамбов: Грамота, 2012. № 7

(18): в 2-х ч. Ч. I. C. 53.
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вербализованных семантических универсалий художественно-образного

сознания писателя. Такой анализ позволил приблизиться к пониманию

механизмов порождения автором художественного смысла, являющегося

важнейшей ценностью литературного текста. В. Зусман утверждает, что

«именно смысл в наибольшей мере раскрывает суть термина “концепт”»
14

.

Анализ концептов в произведениях различных писателей предполагает

рассмотрение художественного текста как сложного смыслового знака,

отражающего авторское восприятие действительности, тесно связанное с

национально-культурными и языковыми традициями его народа и

представленное в словесной ткани произведения в виде индивидуально-

авторских концептов. Слово здесь изучается комплексно с применением

интегративного подхода, разработанного на стыке когнитивной лингвистики,

литературоведения, философии и культурологии. Результатом концептного

анализа становится выявление индивидуально-авторских концептов,

представляющих собой базисные категории мировоззрения писателя
15

, единицы

его художественной картины мира
16

.

Термин «концепт», лежащий в основе понятия «концептный анализ», всѐ

активнее осваивается литературоведением.

Слово «концепт» в русском языке происходит от латинского «conceptus».

Оно, как отмечает В. З. Демьянков, использовалось в классической и

средневековой латыни не как существительное «понятие», а преимущественно

как причастие «зачатый». Суффиксальное производное «conceptaculum» имело

значение «вместилище, хранилище» и отражало семантику глагола «concipio»:

«собирать, содержать». Сема «зародыш» исходно заложена в самом латинском

14

Зусман В. Концепт в системе гуманитарного знания [Электронный ресурс] //

Журнальный зал: «Вопросы литературы». 2003. № 2. URL:

http://magazines.russ.ru/voplit/2003/2/zys.html (дата обращения: 15.05.2014).
15

См.: Зябрева Г. А., Капустина С. В. Концепт-анализ в современном

литературоведении: теоретическая и методологическая рпоекции // Вопросы русской

литературы. Выпуск 19 (76). Симферополь: Крымский архив, 2011. С. 89.
16

См.: Болотнова Н. С. О методике изучения ассоциативного слоя художественного

концепта в тексте // Вестник Томского государственного педагогического университета. Серия:

Гуманитарные науки (Филология). 2007. Вып. 2 (65). С. 74.
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термине «концепт», а сема «резервуар», «хранилище» – в этимоне термина

«концепция», из которого можно вывести и другие – переносные – значения,

такие как «соединение, сумма, совокупность, система». Демьянков заключает,

что логики опирались и до сих пор опираются на физиологическую (не всегда

осознанную) метафору «понятие как источник (“зародыш”) знания о

предмете»
17

. Согласно Демьянкову, в рамках интернационального узуса

«значение термина концепт содержит идею “зачаточной истины”, заложенной в

латинском conceptus “зачатый”»
18

.

Сегодня концепт является объектом изучения и рабочим термином

многих научных дисциплин: логики, методологии, психологии, культурологи,

филологии, лингвистики и других. Каждая наука определяет этот термин по-

своему. Исследователями поднимается ряд вопросов о месте и роли концептов

в различных аспектах коммуникации, изучаются функции и свойства

концептов, их типология, структура, содержание. Многие ученые сходятся во

мнении, что сущность концептов отражает человеческое мировоззрение,

сформированное под воздействием определенной культуры в конкретный

период времени; и что эта сущность влияет на формирование языковой

картины мира, специфичной у каждого народа.

В 1928 г. разговор о концепте в контексте филологического знания начал

С. А. Аскольдов, который одним из первых предложил отделять от

познавательных концептов или концептов-универсалий художественные

концепты. В статье «Концепт и слово» он определил это ментальное

образование, словесно воплощенное в тексте литературного произведения, как

«сочетание понятий, представлений, чувств, эмоций, иногда даже волевых

проявлений»
19

. В качестве особенностей художественного концепта он указал

17

Демьянков В. З. Термин «концепт» как элемент терминологической культуры //

Язык как материя смысла: Сборник статей в честь академика Н. Ю. Шведовой / Отв. ред.

М. В. Ляпон. М.: Издательский центр «Азбуковник», 2007. С. 607.
18

Демьянков В. З. Понятие и концепт в художественной литературе и в научном

языке // Вопросы филологии, 2001. № 1. С. 45.
19

Аскольдов А. С. Концепт и слово // Русская словесность. От теории словесности к


[…]


– это «commun». Он тоже присутствует в переводе Парейра: «традиции

общеуниверситетские» (7, 260) он переводит как «des traditions communes à

toutes les universités» (30) (традиции, общие для всех университетов), «общие

места» (7, 273; 287) – как «lieux communs» (55; 85), «сообщив мне новость» (7,

259) – как «la nouvelle du jour communiquée» (27) (новость дня сообщена) и др.

Однако такая представленность мотива «commun», значение которого близко

оригинальному «общий», не поддерживается основной семантикой текста, из-за

чего он «теряется» в произведении.
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В целом воссоздание в переводе Парейра словесной группы с корнем

«общ-» является малоудовлетворительным. Интерпретатор явно не понимает

смысловой нагрузки выражения «общая идея» и его связи со всем комплексом

лексических мотивов, способствующих его адекватному истолкованию.

В итоге экзистенциальная семантика в данном переводе крайне

ослабляется из-за неточного выбора лексики, а также неединообразного и

неполного ее воспроизведения. Это ведет к значительным смысловым потерям.

Таким образом, как показало сопоставление переводов с оригиналом,

можно говорить о явной недооценке переводчиками роли концептуально-

мотивной организации «Скучной истории». Передача словесных мотивов во

франкоязычных текстах носит скорее случайный, а не закономерный характер.

Все переводчики, воспроизводя основное содержание повести, в разной

степени изменяют ее смысловое наполнение. Так, в тексте Роша, где

наблюдается наименее полная и точная передача лексических мотивов,

усиливается противопоставление прежней и настоящей жизни героя, сводящее

причину его кризиса к внешним факторам. Такому восприятию смысла повести

способствует и выбранное переводчиком название, отражающее только одно,

поверхностное значение чеховского заглавия и игнорирующее другое, более

глубокое. Неточный перевод выражения «общая идея» изначально уводит

далеко от философской проблематики «Скучной истории».

В версии Шлецера наблюдается более точное воспроизведение семантики

отчуждения и ослабление семантики однообразия, что можно расценивать

двояко: с одной стороны, это безусловное отступление от оригинала, но с

другой – убавление акцента с бытовой трактовки переживаемой героем скуки

способствует концентрации внимания на ее бытийном истолковании. К тому же

переводчик лучше других справляется с передачей мотивов непосредственно

экзистенциального содержания. А самый удачный вариант передачи заглавия

позволяет говорить о его переводе как наиболее (на сегодняшний день)
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приближенном к передаче философского смысла чеховской повести на

французском языке.

Перевод Парейра также можно считать в целом удовлетворительным: он

лучше всех справляется с передачей семантики однообразия и отчуждения.

Однако распад большинства наиболее значимых экзистенциальных мотивов не

просто на более мелкие цепочки, а на отдельные слова и выражения, а также

неточная передача названия, из-за которой не получает отражения

подчиненность основных словесно-образных мотивов ключевому концепту,

ослабляют оригинальный смысл произведения. Поэтому в сопоставлении с

текстом Шлецера вариант Парейра оказывается менее близким к оригиналу.

Таким образом, при переводе на французский язык наиболее полно

коммуникативный эффект чеховской повести сохраняется в переводе Шлецера,

так как он воспроизводит все (конечно, в разной степени) основные

семантические составляющие стержневого концепта и ближе других подходит

к адекватному переводу заглавия. В варианте перевода повести Роша концепт

как таковой распадается, подчиненность ему мотивов сильно ослабевает. У

Парейра при достаточно полной передаче семантики однообразия и

отчуждения практически не воспроизводятся экзистенциальные мотивы, что в

совокупности с неадекватным переводом заглавия приводит к утрате

философского подтекста, играющего принципиальную роль в оригинале

повести.

В целом проведенное исследование доказывает настоятельную

необходимость предпереводческого концептного анализа оригинального

произведения, который призван помочь переводчику в осознанном и

целенаправленном выборе единиц перевода.

182

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование показало, что концепт скука в творческом

мире Чехова – явление не случайное: оно было подготовлено самим ходом

культурно-исторического развития русского национального сознания, в

частности, предшествующей литературной традицией, переклички с которой

являются естественными для любого великого художника и мыслителя.

Однако в произведениях Чехова скука наполняется и новым, свойственным во

многом только его творчеству, содержанием.

Предпринятое исследование также выявило, что концепт скука играет

стержневую роль в повести «Скучная история», ставшей этапным

произведением в жизни Чехова как наиболее полное художественное

выражение его мировоззренческого кризиса второй половины 1880-х годов,

связанного с «трагическим представлением об абсурдности человеческого

пребывания в мире»
303

. Трагический смысл повести реализуется посредством

сложной системы словесных мотивов, организованных концептом скука /

скучный с присущим ему в русской традиции экзистенциальным потенциалом,

который способствует переходу смыслового содержания «Скучной истории» с

бытового уровня (повествование о старости знаменитого ученого) на

бытийный, где неизбежно появляется философский подтекст
304

. О подобных

«подтекстах», свойственных зрелым чеховским произведениям, говорит В. Б.

Катаев: «Философская наполненность его творчества несомненна, но она не

сводима к философским суждениям, логическим тезисам; речь должна идти об

особой концептуальной основе его художественного мира»
305

. Поэтому и

адекватное понимание повести «Скучная история» в оригинале, и ее перевод

303

Разумова Н. Е. Концепция и образы культуры у Чехова // Философия А. П. Чехова.

Иркутск: Изд-во Иркутск. гос. ун-та, 2008. С. 149.
304

См.: Чубарова В. Н. «Скучная история» А. П. Чехова … С. 24–33.
305

Катаев В. Б. Истинный мудрец // Философия А. П. Чехова. Иркутск: Изд-во

Иркутск. гос. ун-та, 2008. С. 70.
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на иностранный язык невозможны без особо внимательного отношения к той

специфической художественной форме реализации мысли, которая присуща

Чехову.

Изучение французской рецепции «Скучной истории» показало, что

повесть еще не получила во Франции основательного и всестороннего

осмысления, хотя многократно издавалась и нередко привлекала внимание

критиков и литературоведов. Это внимание сосредоточено на фигуре главного

героя, воспринимаемого практически как авторская маска. Дистанция между

автором и героем, заполненная специфической организацией его

повествовательного дискурса и являющаяся основным генератором смысла в

произведении, остается не замеченной и не осмысленной.

Решающую роль во французской рецепции повести сыграли ее

переводчики, и прежде всего Морис-Дени Рош, осуществивший перевод всего

собрания сочинений Чехова на французский язык. Ставя перед собой цель

ознакомления франкоязычных читателей с наследием русского прозаика и

драматурга, он, по его собственному признанию, искал нечто «среднее», что,

безусловно, отразилось и на неточном, «усредненном» смысловом

воспроизведении «Скучной истории».

С иной позиции подошел к переводу повести Борис Шлецер. Ориентация

на ее трактовку русским философом-экзистенциалистом Львом Шестовым

позволила ему передать общую философскую направленность,

экзистенциальный трагизм «Скучной истории». Однако он не уделил должного

внимания структуре текста с пронизывающими его мотивами, за счет которой

в чеховском оригинале, вопреки форме повествования от первого лица, позиция

героя дополняется и корректируется авторской. В переводе Шлецера диалог

этих двух сознаний не сохранился и весь смысл произведения оказался сведен к

уровню героя.

Для второго французского собрания сочинений Чехова, которое очевидно

преследовало цель приблизить произведения к современному читателю и в

силу этого требовало новых переводов, «Скучную историю» перевел Эдуард
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Парейр, взявший установку на обновление устаревшего языка и стиля, что

обеспечило наиболее «удобное» прочтение его варианта повести. Этот перевод

остается наиболее востребованным и сегодня.

Проделанный анализ всех существующих франкоязычных версий

«Скучной истории» показал, что воспроизведение концептного «каркаса»

произведения при его переводе на другой язык – задача чрезвычайной

важности. Она неотъемлема от художественного перевода как такового, но ее

значимость неизмеримо возрастает, когда оригинал представляет собой, как

чеховская проза, специфически тонкую текстовую структуру, участвующую в

создании смысла как минимум наравне с прямым высказыванием, а зачастую и

в большей степени. Это касается, например, произведений И. А. Бунина или

«прозы поэтов» (не говоря уже о собственно поэзии). Перед переводчиком

такая задача ставит сложнейшую проблему, полное разрешение которой не

всегда гарантировано в силу объективно существующих культурно-языковых

различий. Однако и они могут быть в большей или меньшей степени

компенсированы благодаря выбору переводческих решений, позволяющих

подобрать адекватные ресурсы в принимающем языке. Во всяком случае эта

проблема требует учета и осознания, а в качестве необходимого практического

шага предварительным этапом перевода может служить анализ

смыслообразующих структур в тексте оригинала.

В целом полноценный перевод «Скучной истории» на французский язык

всѐ еще остается не осуществленной потребностью культурного диалога,

несмотря на весьма оптимистическую мысль большого почитателя чеховского

творчества, Шарля Дю Боса, который еще в 1926 году писал:

«Трудности, которые таит перевод произведений Чехова, почти не

поддаются определению. <…> перед переводчиком Чехова трудностей как

будто нет, а на самом деле – они повсюду, на каждом шагу. К счастью, едва ли

найдется другой гениальный писатель, которому так мало бы вредило

несовершенство перевода <…>: я не знаю другого примера высокого

искусства, так мало зависящего от формы, в которую оно облечено; здесь язык
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являет собой такой же живой процесс, как это было в эпоху,

предшествовавшую дифференциации языков»
306

.

Проведенное исследование открывает перспективы в разных

направлениях. Это может быть изучение как эволюции самого концепта скука в

его текстоорганизующей функции в прозе и драматургии Чехова, так и

«ассортимента» преобладающих концептуальных структур его творчества в

сопоставлении с творчеством других писателей, с целью выявить специфику и

набора, и способов функционирования выявленных концептов.

Перспективным видится и дальнейшее изучение французской рецепции

Чехова с привлечением новых переводов его произведений, критических статей

и литературоведческих работ, посвященных осмыслению его творчества в свете

современных научных парадигм. Особый интерес может представлять

сравнительное изучение «Скучной истории» и «Преступления Сильвестра

Бонара» («Le crime de Sylvestre Bonnard», 1881), принесшего литературную

известность Анатолю Франсу. В силу многочисленных перекличек это

произведение, вероятно, наложило определенный отпечаток на восприятие

повести Чехова во Франции; не исключено также, что и сама чеховская повесть

генетически с ним связана. В любом случае взгляд на произведения

отечественной литературы сквозь сопоставительную призму позволяет

открывать и осмысливать в них то, что ускользает от внимания вне этого

исследовательского контекста.

306
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