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Актуальность диссертационной работы С.П. Соповой обусловлена рядом

факторов. Во-первых, предлагается показательный материал в аспекте концепт-анализа

художественного текста. Во-вторых, вопрос европейской, как и общемировой, рецепции

классической русской литературы неизменно актуален, поскольку все еще полностью не

изучен, о чем также свидетельствуют многочисленные в последнее десятилетие

диссертации, посвященные изучению этого вопроса (примечательно, что исследования

русско-европейских связей на материале прозы А.П. Чехова малочисленны). В-третьих,

анализ повести, принадлежащей к первому кризисному периоду жизни Чехова, дает

возможность глубже осмыслить экзистенциальные искания писателя.

Выбор уже апробированного подхода к анализу повести А.П. Чехова «Скучная

история», посредством выделения центрального концепта и изучения его структуры с

привлечением историко-культурного контекста и кросскультурных параллелей, позволяет

С.П. Соповой решить поставленную исследовательскую задачу, имеющую важное

значение для изучения истории русской литературы, и дополняет существующие

исследования по зарубежной рецепции творчества А.П. Чехова.

Научная новизна исследования обеспечивается комплексным рассмотрением

французской рецепции повести Чехова «Скучная история» в единстве

литературоведческого и переводческого аспектов, а также введением в научный оборот

значительного количества французских источников.

Обоснованность научных положений и выводов, представленных в

диссертации, является достаточно высокой.

Достоверность результатов диссертации обеспечивается широким охватом

материала, составляющего целостный контекст изучения концепта скука в русской

картине мира, а затем через посредство изучаемых переводов - во французской.

Дополнительную опору исследования составляют регулярные обращения к текстам

русской и французской критики.

Поставленная цель - комплексное исследование французской рецепции «Скучной

истории» в единстве литературоведческого и переводческого аспектов - успешно

реализуется в двух главах диссертации.

В первой главе обосновывается выделение концепта скука как ключевого в

повести «Скучная история» и своеобразие данного концепта в русской языковой картине

мира, описывается структура концепта в повести с опорой на широкий контекст

чеховских произведений и удачными апелляциями к эпистолярию писателя. Особую

ценность представляет раздел 1.2 «Семантические составляющие концепта “скука” в

повести “Скучная история”», в котором проявляется полифония смыслов «скучной

истории». В данном разделе убедительно излагается структура концепта, вбирающего

мотивы с семантикой однообразного, обыкновенного, обычного, непременного, частого,

знакомого, привычного, неизменного, долгого, надоедающего, наскучившего, серого,

мрачного, бесцветного, равнодушного, безынтересного, ленного, тяжелого, тоскливого,

страшного, ужасного, холодного, тихого, молчаливого и пр., мотивы старости, смерти и

общей идеи. Единственное уточнение, которое, на наш взгляд, следовало здесь сделать,

касается указания (С. 6) на попытку выделения скуки в качестве концепта А.А. Казаковой

в статье «Концепт “скука”» 2009 года. Из текста диссертации неясно, какую структуру

концепта предлагает этот автор и как она соотносится с предложенной С.П. Соповой.

Проведенный в первой главе диссертации анализ позволяет уверенно говорить о

том, что концепт скука организует произведение, способствует воплощению трагической

«скучной истории» старого профессора как «универсальной бытийной ситуации».

Диссертантке удается доказательно продемонстрировать, как в концепте скука сходится

общекультурное, национальное и индивидуально-авторское наполнение, убедительно

доказывается также обусловленность содержания концепта мировоззрением Чехова,

переживавшего в конце 1880-х гг. глубокий мировоззренческий кризис.

Во второй главе описывается французская рецепция повести с акцентом на

передачу концепта тремя переводчиками: Д. Рошем, Б. Шлецером и Э. Парейром

(думается, корректнее было бы повсеместно именовать рецепцию «французской», как

заявлено в названии диссертации, не сбиваясь на «франкоязычную», на том основании,

что изучаются три французских перевода и подавляющее большинство критики именно

французской).

В первом и втором разделах главы подробно рассматривается рецепция творчества

Чехова во Франции с конца XIX века по настоящее время во всем своем разнообразии:

критическая, литературоведческая, переводческая и издательская, даже врачебная. При

этом разумно и логично вычленяется то, что имеет непосредственное отношение к

предмету исследования - повести «Скучная история». Так, обзор театральной рецепции,

которая представляет самостоятельное значительное исследование, сводится к уникальной

постановке по чеховской повести, осуществленной в Париже в 2011 году.

Далее, в третьем разделе второй главы, подробно описывается французский

концепт скука и его лексические репрезентанты в сопоставлении с русской лексемой,

постулируется связанная с этим переводческая проблема. Здесь также очень показательно

приведен анализ именования главного персонажа чеховской повести в интерпретации

французских переводчиков. Следующем этапом сравнения становится сопоставительный

анализ французских переводов повести Чехова с акцентом на три выделенных группы

признаков русского концепта: семантика однообразия, отчуждения и комплекс

экзистенциальных мотивов.

Результаты осуществленного в главе анализа ожидаемо свидетельствуют о потерях

при передаче авторского концепта. Свидетельством объективности и корректности

проведенного анализа представляется тот факт, что автору исследования удается

проследить попытки переводчиков компенсировать смысловые потери при передаче

концепта. При отсутствии установки на эквивалентную передачу концептуально-

мотивной организации повести, исследование обнаруживает, что качество передачи

концепта скука в переводах зависит от таланта и интуиции переводчиков. Автор

диссертации обоснованно доказывает, что каждый из трех переводов актуализирует

различные значения концепта, лишая перевод полифонии смыслов, воплощенных

посредством комплекса взаимообусловленных мотивов. Так, перевод Шлецера предстает

как наиболее адекватный их трех изученных, поскольку переводчику удается, с

заведомыми потерями, передать основные выделенные семантические ряды. Перевод

Роша оказывается наименее адекватным их трех, поскольку концепт как таковой

утрачивает во французском варианте свое ключевое значение. Третьему переводчику,

Парейру, удается частично передать мотивы однообразия и отчуждения, но ряд

экзистенциальных мотивов претерпевает столь значительные изменения, что в конечном

итоге приводит к утрате бытийной составляющей, сводя содержание повести к

трагической бытовой ситуации.

В качестве замечания ко второй главе можно отметить, что представленный анализ

переводов был бы информативнее, будь переводы сопоставлены не только с оригиналом,

но и между собой в рамках каждого из аспектов сравнения. Однако в целом глава успешно

выполняет свое назначение, давая исчерпывающее представление о французской

рецепции повести Чехова, а анализ ее переводов проявляет своеобразие авторской

реализации рассматриваемого концепта.

Частный вопрос возникает в связи с оценкой адекватности переводов. Автор

диссертации указывает (С. 139), что ни один из трех переводчиков не преуспел в создании

адекватного перевода заглавия чеховской повести. Не будет ли корректнее говорить о

неэквивалентности переводов заглавия оригиналу, поскольку коммуникативная цель в

каждом из вариантов достигнута, что доказывают приведенные автором отзывы на данные

переводы?

Также хотелось бы уточнить в контексте приведенного высказывания

Д. Дюришина о том, что принцип организации художественного произведения должен

быть ясен его переводчику, так как определяет «смысловую амплитуду лексических

единиц в контексте» (С. 14): обращались ли указанные переводчики к другим повестям и

рассказам периода 1886 - 1903 гг., отразившим первый мировоззренческий кризис автора,

и в частности к рассказу «Скука жизни»? Также уточнение необходимо относительно

оценки упомянутого рассказа «Скука жизни». Во введении рецензируемой диссертации

автор указывает (С. 6), что в ряде рассказов концепт скука является фоновым, в том числе

в рассказе «Скука жизни», «где не получает того максимального смыслового содержания,

которое в полной мере реализуется в “Скучной истории”». Действительно, скука в

рассказе заявлена лишь в названии, в тексте лексема не встречается. «Скука жизни»,

напечатанная за три года до «Скучной истории», вероятно, не удовлетворила Чехова,

пометившего: «NB. В полное собрание не войдет». Однако рассказ, безусловно, был

пробой пера в теме скуки, наброском к будущей повести. В рассказе присутствуют

большинство приведенных в анализе «Скучной истории» мотивов, составляющих концепт

скука\ мотив близкой смерти, одиночества - в том числе супругов, в страхе ожидающих

свою кончину, мотив старения, болезни, усталости, холода, мрака, тишины, молчания,

духоты, бессонницы, раздражения, лени, стыда и пр. Думается, большее внимание к

«Скуке жизни» при реализуемом анализе «Скучной истории» позволило бы проследить не

только становление концепта скука, но и прояснить позицию Чехова, который,

испытывает множество «иллюзий жизни» на полковнице и ее муже, прежде чем приходит

к поискам «общей идеи» умирающим профессором.

Заключение диссертации С.П. Соповой обобщает основные выводы, указывает на

особый статус концепта скука в прозе Чехова, его ключевую роль в повести «Скучная

история», обозначает основную, связанную с этим переводческую проблему: непонимание

переводчиками концептуально-мотивной организации повести.

Список использованной в диссертации литературы насчитывает 242 наименования,

в том числе 71 источник на французском языке.

В качестве общих замечаний к тексту диссертации можно отметить некоторую

терминологическую небрежность (слова, лексемы, лексические репрезентанты мотива,

лексические мотивы, репрезентанты мотива, репрезентанты концепта, словесные мотивы)

и отдельные стилистические ошибки: «ненарушимое единство» (С. 25), «непростой

смысл» (С. 25), «исследовательница» (С. 26), «смысл избранного автором такого заглавия

продолжает вызывать вопросы» (С. 38), «стиль писания» - в значении стиль письма

(С. 43), «неимение человеческих отношений» (С. 92), «профессионально изучал

социологию» (С. 116). В отдельных случаях присутствует избыточное цитирование

(например, на стр. 111 содержание известного письма Чехова приводится в интерпретации

Е.М. Сахаровой, не предлагающей ничего нового). Из замечаний технического характера

отметим некорректные переносы инициалов (со стр. 2 и далее повсеместно).

Сделанные замечания, однако, имеют частный характер и не умаляют научной

ценности рецензируемой диссертации.

Сказанное позволяет заключить, что диссертация «Повесть А.П. Чехова “Скучная

история” во французской рецепции» представляет собой научно-квалификационную

работу, в которой содержится решение задачи изучения повести «Скучная история» во

французской рецепции, имеющей значение для развития литературной компаративистики

и переводоведения, и соответствует требованиям, изложенным в действующем

«положении о присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Светлана Петровна

Сопова, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.01.01 - русская литература.
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